[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________                                                                                                             № _________

ЕВПАТОРИЯ
О предоставлении социальных выплат гражданам, пострадавшим в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым из резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 20.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 11.11.2022               № 2587-п «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым», с изменениями, постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.10.2022       № 2400-п «Об утверждении положения о порядке подготовки нормативных правовых и правовых актов администрации города Евпатории Республики Крым», с изменениями,  администрация города Евпатории Республики Крым  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок предоставления социальных выплат гражданам, пострадавшим в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым из резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: «Муниципальные образования», подраздел – «Евпатория», а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит опубликованию в официальном печатном издании муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым                                                               А.Ю. Юрьев
ПОДГОТОВЛЕНО
Директор МКУ «ЦБИА И МТО»                                                 Л.Р. Головня_______
«____»________________20____

(ФИО)

Исполнитель:

Начальник юридического отдела

МКУ «ЦБИА И МТО»

(наименование должности)

З.С. Левченко______
Раб.тел. _____________________

            (ФИО)

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель аппарата администрации

города Евпатории Республики Крым

 Е.И. Стельмах____

«____»________________2024 г.

(ФИО)

Заместитель главы
администрации города

Евпатории Республики Крым

 А.Н.Фоломеева____

«____»________________2024 г.

(ФИО)

Начальник  департамента

финансов администрации города

Евпатории Республики Крым

С.А. Стельмащук___

«____»________________2024 г.

(ФИО)

Начальник управления

юридического обеспечения

администрации города Евпатории

Республики Крым

 А.П. Доморников__

«____»________________2024 г.

                                   (ФИО)

Главный специалист общего отдела

(службы делопроизводства)

администрации города Евпатории

Республики Крым

 В.Н. Амбрушкевич___

«____»________________2024 г.                                                                (ФИО)

Список рассылки и кол-во экземпляров:

МКУ «ЦБИА и МТО» – 2 экз.

Департамент финансов администрации города Евпатории Республики Крым-1экз.

Управление ГО администрации города Евпатории Республики Крым – 1экз.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации  города Евпатории Республики Крым «О предоставлении социальных выплат гражданам, пострадавших в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым из резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК, ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 11.11.2022 №2587-п «Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым»(с изменениями от 29.11.2022 №2827-п, от 18.07.2024 №2048), Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации города Евпатории Республики Крым от 31.07.2024 №74 и  в целях организации работы по предоставлению выплат гражданам, пострадавших в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым из резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым.

Директор

МКУ «ЦБИА И МТО»

                             Л.Р. Головня

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Евпатории Республики Крым

от ______________№_________
ПОРЯДОК

 о предоставлении социальных выплат гражданам, пострадавшим в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым из резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым
1. Порядок предоставления социальных выплат гражданам, пострадавшим в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым из резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым (далее - Порядок) устанавливает процедуру и условия выплаты единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, являющихся собственниками жилых помещений и нежилых помещений, используемых для проживания, которым причинен ущерб в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) (далее – единовременная материальная помощь) и  оказание финансовой помощи гражданам в связи с утратой имущества, которым причинен ущерб в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) (далее – финансовая помощь).
2. Право на получение единовременной материальной и (или) финансовой помощи имеют граждане Российской Федерации, которым причинен ущерб в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств) на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
3. Единовременная материальная и (или) финансовая помощь гражданам назначается одному из членов семьи, являющегося собственником пострадавших помещений (имущества) при условии подтверждения права собственности на объект (пострадавшее помещение) или имущество.

4. Единовременная материальная помощь и (или) финансовая помощь предоставляются и назначается при условии обращения гражданина за ее назначением не позднее 6 месяцев с даты, произошедшего события.
5. Единовременная материальная и (или) финансовая денежная выплата, указанная в пункте 1 настоящего порядка, является мерой социальной поддержки, предоставляется однократно и не учитывается в составе доходов семей граждан при предоставлении иных мер социальной поддержки в соответствии с законодательством Республики Крым.
6. Размер единовременной материальной и (или) финансовой помощи гражданам определяется комиссией по обследованию причиненного ущерба для оказания единовременной материальной или финансовой помощи гражданам, которым был причинен ущерб в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденной правовым актом администрации города Евпатории Республики Крым.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии.
 7. Объем денежных средств на выплату единовременной материальной и (или) финансовой помощи гражданам утверждается протокольным решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации города Евпатории Республики Крым
8. Единовременная материальная и (или) финансовая помощь гражданам назначается и выплачивается на основании заявления поданного заявителем на имя главы администрации.

К заявлению прилагается следующий комплект документов:

- копия документа, удостоверяющий личность (паспорт);

- документ, подтверждающий номер счета и реквизиты в кредитном учреждении;

- копия документа, о праве собственности на объект (имущество);

- согласие на обработку персональных данных.
9. Представленные документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание. Документы, необходимые для назначения единовременной материальной и (или) финансовой помощи, могут быть представлены в копиях, без представления подлинников документов.
10. Днем обращения за оказанием единовременной материальной и (или) финансовой помощи считается день приема заявления с документами, обязательными к представлению заявителем.
11.  Глава администрации города Евпатории Республики Крым направляет для рассмотрения заявление с приложенным комплектом документов в уполномоченный орган администрации в курируемой сфере (главный распорядитель бюджетных средств).

12. Заявление о предоставлении единовременной материальной и (или) финансовой помощи с приложением документов, предусмотренных пунктом 7 порядка, принимает уполномоченный орган администрации в курируемой сфере (главный распорядитель бюджетных средств).

13. Структурное подразделение, в курируемой сфере (главный распорядитель бюджетных средств), рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы, проверяет наличие заявителя в сводном перечне граждан Российской Федерации, которым причинен ущерб в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств), утвержденного главой администрации города Евпатории Республики Крым.
14. В случае отказа в назначении единовременной материальной и (или) финансовой помощи структурное подразделение, в курируемой сфере (главный распорядитель бюджетных средств), уведомляет заявителя с указанием причины отказа.

15. Основания для отказа в назначении единовременной материальной и (или) финансовой помощи:

- заявитель не является собственником пострадавших помещений (имущества);

- истечение срока для обращения за единовременной материальной или финансовой помощью, установленного пунктом 4 Порядка;

- документы, указанные в пункте 7 Порядка, представлены не в полном объеме;

- заявитель отсутствует в сводном перечне граждан Российской Федерации, которым причинен ущерб в результате применения вооруженными формированиями поражающих средств в период проведения специальной военной операции (обстрелов, взрывов или применения беспилотной авиации или других поражающих средств), утвержденного главой администрации города Евпатории Республики Крым.
16. По итогам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов, главный распорядитель бюджетных, по курируемым сферам, обращается в администрацию города Евпатории Республики Крым о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.

Обращение должно содержать наименование мероприятия (цель), наименование главного распорядителя бюджетных средств, к сфере деятельности которого относится решение вопросов, указанных в обращении, и объем средств, необходимых для выделения из резервного фонда.

17. Глава администрации города Евпатории Республики Крым дает поручение управлению гражданской обороны и общественной безопасности администрации города Евпатории Республики Крым рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации города Евпатории Республики Крым, обращения главных распорядителей бюджетных средств и подготовить решение о возможности (невозможности) выделения средств из резервного фонда и управлению экономического развития, департаменту финансов, подготовить предложения для принятия решения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.

18. Департамент финансов рассматривает обращение главного распорядителя бюджетных средств и прилагаемые к нему материалы, готовит предложения о возможности осуществления соответствующих мероприятий за счет других источников, возможного объема выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда и направляет их в недельный срок от даты получения обращения, управлению экономического развития.

19. Управление экономического развития рассматривает обращение главного распорядителя бюджетных средств и прилагаемые к нему материалы, проверяя на наличие необходимых документов, установленных Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым, утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 11.11.2022 №2587-п (с изменениями), правильности их оформления и с учетом предложений департамента финансов направляет их на рассмотрение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации города Евпатории Республики Крым.

20. Главный распорядитель бюджетных средств, в распоряжение которого выделяются средства из резервного фонда, в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации города Евпатории Республики Крым, готовит проект постановления администрации города Евпатории Республики Крым о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда, согласовывает его с департаментом финансов, управлением экономического развития и подает в установленном порядке на рассмотрение администрации города Евпатории Республики Крым.